Bu manevi temizlenme sonraki aydınlanma evresi için bir anlamda hazırlık
sürecidir. Aynanın görüntüyü yansıtma aşamasına tekabül eden ikinci evre ise
kalbe gelen mârifet ışıklarını alma ve yansıtma sürecidir8. Kuşeyri (ö. 376/986)
birinci evreyi zahirin nefis terbiyesi ile temizlenmesi (mücâhede/mücâdele);
ikinci evreyi ise kalbin ilahi tecellîye mazhar olması (müşâhede) şeklinde ifade
etmektedir9.

Sufilerin aynaya sembolik anlam yüklerken dikkate aldıkları bir diğer husus
ise aynanın karşısındaki nesneleri yansıtma özelliğine sahip olmasıdır.

Dolayısıyla
hakikatte varlık birdir, çokluk ise itibarî ve zahirîdir. Bu bağlamda o, ayna
metaforunu, Tanrı–insan özdeşliğini değil, Tanrı ile insan arasında aynı
anda var olan özdeşlik/ayniyet ve başkalık/gayriyet ilişkisini göstermek
amacıyla kullanmıştır12.

Feridüddin Attar (ö. 618/1221) Mantıku’t-Tayr adlı eserinde ayna
metaforunu, insanın Allah’ın tecellîgâhı olduğu anlamını ve dolayısıyla vah-
det-i vücud düşüncesini temellendirmede istihdam etmektedir.

vurgusunu öne çıkaran Şebusteri (ö.720/1321) ise, Gülşen-i Raz adlı eserde
‘eymen vadi14’sindeki ağaçların dahi Allah’ın tecellîgâhı olduğunu belirttikten
sonra bir ağacın “Ben Allah’ım” demesi makbul oldu da -Hallacı Mansur’u
kastederek- kutlu bir insan neden Hakk’ın tecellîgâhı olmasın diye sorgula-
maktadır15.

Vahdet-i vücud düşüncesine karşı vahdet-i şühûd düşüncesinin savunucusu
olan İmam-ı Rabbani (ö. 1034/1624) ise, vahdet-i vücud düşüncesini
savunanları, ayna ile aynanın yansıttığı şeyi birbirine karıştırmakla suçlamaktadır.
Ona göre hem insan hem de diğer varlıklar Allah’ın sıfatlarının tecellîgâhı
olup bu anlamda insan-ı kâmil, Allah’ın sıfatlarının en iyi şekilde tezahür ettiği
üstün nitelikli bir ayna gibidir.

Öyleyse bu kâinat
aynası Allah’tan başka mevcut olmadığı sırrını açıklayan vahdet kitabının

____________________________________
Konuk, a.g.e., 108-109.30
24. Nur, 35.31
57. Hadid, 3.32
Çakmaklıoğlu, M. Mustafa, “Muhyiddin İbnü’l-Arabî (ö. 638/1240)’ye Göre Hayal ve33
Düzeyleri,” Tasavvuf: İlmi ve Akademik Araştırma Dergisi, IV (10), Ankara 2003, s.
326-327.

Şeyh Nesîm’dir nesîm-i hidâyet
Mir’ât-ı ceddidir bâb-ı sa’âdet (46 Silsile-i Şerif-48)
Alvarlı Efe, Hz. Hüseyin için kullandığı mir’ât-ı Muhammed ifadesini,

ma’rifet deryası olarak nitelendirdiği Abdulkadir Geylânî (ö. 470-1077) ve
evliyânın şâhı olarak tavsif ettiği Hasan Harakânî (ö. 425/1033) için de kul-
lanmaktadır. Bu durumda Alvarlı Efe’nin “mir’ât-ı Muhammed” ifadesini,
Hz. Peygamberin soyundan gelip O’nun manevi mirasına sahip çıkanlar için
kullandığını söyleyebiliriz.

Pir-i Geylânî’dir kamer-i himmet
____________________________________

Pîr-i Harakânî nâ-mütenâhî
Kemâlâtı kâmil Hak’dır penâhı
Mir’ât-ı Muhammed evliyâ şâhı
Tarîk-ı Mevlâ’da merdân iledir (145/84-19)
Ayrıca Alvarlı Efe, Silsile-i Şerif’te kendisine kadar kırkbeş nakşî şeyhinin

ismini zikretmekte ve onlar hakkında feyz-i Hüdâ, mihr-i himmet, şems-i
tecellâ, envâr-ı Ahmed, bûy-i Ahmed, ummân-ı inâyet gibi ifadeler kullan-
maktadır. Örneğin Hâce Ali (Ali-yi Râmitenî / ö. 728/1328) için âyine-i
hidâyet ifadesini kullanırken, kardeşi Hâce Mahmud (Mahmud Vehbi Efendi
/ ö. 1946) için de mihr-i ma’rifet ifadesini kullanmaktadır. Ardından Kâdirî,
Sühreverdî, Kübrevî, Çiştî, Rifâî gibi diğer tarikat şeyhlerinin de aynı değere
sahip olduklarını dile getirmektedir.